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全国电影市场信息

■文/刘 嘉

院线市场：

市场整理趋稳，大盘小幅收窄

这是年度第 11 个月，贺岁档即将

到来之际，市场在盘整中趋稳。

数据显示：全月全国放映场次 924
万多场，较上年同期小幅回落 2.4%。

放映场次数据在时下更多是一种象征

意义，有实际价值的是影院上座率，由

于国内市场影院上座率不均衡，所以，

放映场次指标不可较真，尤其是发行

公司和制片方千万不要被场次安排迷

惑。月度观影人群维持在 1 亿人次左

右，同比去年同期差距甚微。月度票

房 32亿 1000多万元（不含电商服务费

2亿 7197万元），较去年同期有 6.4%缺

口。缺口主要是进口片影响力有所降

低，去年11月，进口片《毒液：致命的守

护者》曾拉出进口片岁末的一波大行

情。

11 月市场虽因盘整收窄，年度总

数据尚算良好。截至 11 月底，大盘票

房与去年同比还是有 2.9%的增幅，观

众人次在持平中有微增。这全拜10月

档的超常表现，10 月不仅是新中国 70
华诞的大喜日子，也是中国电影的嘉

年华，称10月档为年度市场拐点，名副

其实。预计2019年度票房和观影人群

都会比2018年有小幅上扬。

院线市场，由于各院线体量不一

样，在大盘弱势的情况下，表现不一。

跌幅较小的是中等规模院线，排名第

11—30 位院线跌幅低于平均值，究其

原因，是有几条新晋院线对这一序列

注入了新活力，无形中增加了中等规

模院线的加权分。当然，院线的大格

局在短期内不会发生变化，但是由于

院线牌照的开放，引入院线市场的竞

争应该会逐渐加大。

影院市场：

市场规模持续放大

品牌影院依然坚挺

数据显示，国内影院建设的节奏

依旧，市场规模持续放大，2018年底中

国电影银幕突破 6 万张，2019 年的 11
个月里，国内银幕已经突破 6.8 万张。

就是说，今年前 11 个月里市场新增银

幕超过 8000 多张，当然也有一些影院

关门，退市的影院亦不会超过 10%，所

以6.5万—6.7万张银幕还是有的。

如此大的放映规模对市场影响是

怎样呢？数据表明，经济学上“二八定

律”在影院市场非常明显。头部序列

的影院仍然是那些早已奠定市场地

位、建立品牌的影院，新影院的硬件、

设施设备也许更好，但是市场环境的

变化、竞争的激烈，让新影院的上升通

道减速，尤其在一二线城市，新影院进

入市场、融入市场、打开局面的节奏整

体放缓。反而是在三四线城市，高大

上的新影院还是有机会，一片成名，开

业大吉。

影院经营的竞争更需要立足内生

动力，差异化的品牌之路，个性化的服

务品质都会对影院长期竞争有积极推

动。在大盘走软之际，排名越是靠前，

所受影响就越小，市场份额就越大。

市场经济的排头兵法则正在影院市场

发酵，一步领先、步步领先，只有建立

了品牌，影院才有可持续的动力。

新片市场：

两类新片激烈博弈

延续老片贡献近三成

11月档全国有数据记录发行的中

外新片 55部，其中进口片 13部。影片

数量为今年月档期之最。

影片数量没有给市场销售带来好

行情。在月度票房超过亿元的 9 部影

片中，延续影片有两席，10月底上线的

青春片《少年的你》以 6.37亿元票房位

列月榜冠军，跑赢了月内与全球市场

同步开画，有大 IP 的几部好莱坞新

片。9月最后一天上线，大热国庆档及

10月市场的《我和我的祖国》在11月又

继续销售 1.17亿票房，位列月榜第九，

让11月档的一众国产新片相形见绌。

进口片与国产片的激烈博弈，直

接将月度国产片市场份额拉高26个百

分点，因而，在11月档的市场上国产片

与进口片打了一个平手。其次，11 月

档众多新片，虽然数量多却力道不足，

延续新片票房对月度大盘贡献近三

成，约 28.2%。市场再次印证，影片的

质量比数量更重要。

新片市场表现出如下特点：

国产片卖场，月榜前十国产与进

口片各占五席，影片排名位置却透出

不一样的信息。国产片的销售行情主

要由老片《少年的你》贡献，这部讲述

关于“校园霸凌”的沉重主题的青春

片，错过了暑期档，又匆忙上线于10月

档后期，却意外收获满满在 11 月。在

10 月档拿下月榜第四后，11 月档直接

摘冠，累计票房 14 亿元左右。其在年

度榜中也有一席亮眼位置。

以流行歌曲 IP 衍生的《大约在冬

季》和喜剧爱情片《受益人》市场表现

伯仲之间，分别排名第六和第七，累计

票房在两亿左右，成绩算中规中矩。

《我和我的祖国》表现出的绵长销售能

力，是影片接地气，又有国家大庆加

持，影片累计票房超过 28 亿。排名第

十的喜剧片《两只老虎》虽有葛优主

演，市场表现却大失水准，销售周期异

常短暂。

票房“1000 万+”的中等序列的国

产片有 8 部，半数是老片支撑。“500
万+”的影片 7 部，其中老片占 3 部，余

下30多部新片就乏善可陈了。更多影

片似乎是为了赶在年底前“出清”，赶

集进场。

进口片卖场，新片阵容相对整齐，

与北美和全球同步发行有四部大片

《冰雪奇缘2》以5.2亿票房摘得月榜亚

军，《终结者：黑暗命运》和《决战中途

岛》分别以 3.18 亿和 2.56 亿成绩月榜

排名第三和第五。《霹雳娇娃》表现差

强人意，收入 6800 多万被挤出前十。

日本动画片《天气之子》和意大利文艺

音乐片《海上钢琴师》倒是表现不俗，

前者票房 2.58 亿，超过《决战中途岛》

排名第四，后者在中国观众的热情支

持下，一部已发行二十多年的修复版

文艺片竟拿到 1.23 亿多票房，可见中

国观众的审美趣味已经发生了质的变

化。当然，进口片也有几部是陪跑和

“炮灰”，中国观众的审美较之前有了

很大提升，“烂片”在中国市场也卖钱

的时期真的过去了。

11 月市场总体还算正常，盘整是

为了蓄势，年末 12 月的贺岁档有众多

中外新片放手一搏，2019的 12月档令

人期待。

2019年11月全国电影院人次排名TOP50 （11月1日—11月30日）

人次
排行

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

电影院

北京耀莱成龙国际影城

北京首都电影院

北京金逸朝阳影城

北京寰映影城合生汇店

上海环球港影城

北京UME影城（安贞）

北京UME影城（双井）

北京朝阳金泉港国际影城

北京首都电影院昌平店

深圳百老汇电影中心影城

北京卢米埃长楹天街 IMAX影城

广州飞扬正佳影城

上海百丽宫环贸影城

上海万达影城五角场店

南京新街口影城

兰州中心空间站影城 IMAX店

北京嘉华国际影城学清路店

上影港汇永华影城

北京荟聚 IMAX金逸影城

武汉武商摩尔国际电影城

上海合生汇中影国际影城

上海中影国际金科路店

北京星美国际影城

上海来福士百丽宫影城

成都银泰海上影城

北京万达影城通州店

北京美嘉影城中关村店

武汉万达影城汉街店

北京美嘉影城三里屯店

北京万达影城石景山店

上海虹口金逸影城

广州百丽宫猎德影院

西安万达影城高新万达广场店

深圳CGV星聚汇壹方城店

广州飞扬影城天河城店

上海寰映影城大融城店

珠海中影国际影城华发店

武汉中影天河影城

上影上海影城

上海和平影都

北京金逸影城

武汉光谷广场资本大厦巨幕影城

北京博纳国际影城方庄店

上海万象城百丽宫

苏州中影国际影城乐汇店

广州捷登都会飞扬影城

大连万达影城高新店

北京保利万和国际影城苹果园店

天津南门外大街金逸影城

深圳保利影城

所属院线

上海联和

北京新影联

金逸珠江

万达院线

上海联和

上海华人文化

中影星美

华夏联合

北京新影联

南方新干线

中影数字

华夏联合

上海联和

万达院线

幸福蓝海

四川太平洋

北京新影联

上海联和

金逸珠江

湖北银兴

中影数字

中影星美

中影星美

上海联和

上海联和

万达院线

北京新影联

万达院线

北京新影联

万达院线

金逸珠江

南方新干线

万达院线

万达院线

华夏联合

万达院线

中影星美

武汉天河

上海联和

上海大光明

金逸珠江

湖北银兴

博纳院线

上海联和

中影数字

华夏联合

万达院线

保利万和

金逸珠江

保利万和

场次
(千场)

3.10
2.16
1.47
1.64
1.53
2.32
1.88
3.27
1.51
1.61
1.56
1.78
1.09
1.89
2.91
1.76
1.44
1.93
2.00
2.82
1.84
1.94
1.72
1.42
1.40
1.93
1.40
2.26
1.35
1.70
1.78
1.31
2.14
1.93
1.55
1.82
1.68
1.48
1.40
1.24
1.37
1.95
1.85
1.68
1.53
2.67
1.91
0.97
1.84
1.72

人次
（万人）

12.18
9.15
6.22
6.47
5.79
6.58
6.01
6.18
7.86
5.55
5.88
6.92
4.23
7.22
8.68
7.10
7.29
5.35
5.67
8.60
7.10
7.10
4.82
4.31
4.92
4.79
6.40
7.61
4.12
4.87
4.90
4.61
5.96
4.15
5.74
5.74
6.12
8.45
4.52
4.48
4.65
7.72
5.06
3.78
6.50
6.82
6.57
4.34
5.52
5.42

票房
（万元）

498.23
461.52
384.34
361.60
347.77
331.76
330.74
328.88
322.21
319.67
308.88
308.32
305.95
303.35
299.21
296.12
295.88
295.32
284.37
282.14
277.93
268.18
265.80
262.34
262.32
260.70
259.72
258.65
256.41
251.05
248.02
247.63
241.60
240.75
239.55
238.97
236.90
236.08
231.69
229.54
227.80
226.04
225.62
224.90
222.82
217.69
217.20
216.51
214.89
212.93

平均票价
（元）

40.90
50.43
61.79
55.88
60.06
50.41
55.03
53.21
40.99
57.59
52.53
44.55
73.32
42.01
34.47
41.70
40.58
55.20
50.15
32.80
39.14
37.77
55.14
60.86
54.76
54.42
40.58
33.98
62.23
51.55
50.61
53.71
40.53
58.01
41.74
41.63
38.70
27.93
51.25
51.23
48.98
29.27
44.58
59.49
34.28
31.91
33.05
49.88
38.92
39.28

2019年11月热门影片放映信息

档期

11月1日

11月1日

11月1日

11月1日

11月2日

11月2日

11月7日

11月7日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月8日

11月11日

11月11日

11月12日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月15日

11月16日

11月18日

11月18日

11月19日

11月21日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月22日

11月26日

11月29日

11月29日

11月29日

11月29日

11月29日

11月29日

11月29日

11月29日

电影

六欲天

天气之子

终结者：黑暗命运

悠然见南山

萤火奇兵2：小虫不好惹

深海特攻队之超能晶石

越域重生

那座桥

决战中途岛

受益人

宠物联盟

我的拳王男友

武林孤儿

订亲

黄花塘往事

小心“陷阱”

一个人的城市

爱情图鉴之暗恋

他们已不再变老

柬爱

小轿车

海上钢琴师（修复版）

萌宠特攻队

那一夜，我给你开过车

长安道

霹雳娇娃

大约在冬季

麦子的盖头

民警攻略

此时此刻·2019大阅兵

一车四仆

我在原地等你

红色土司

火红青春

海林都

你是凶手

追凶十九年

骨瓷

雷米奇遇记

爱·之痕

娱乐追击

触不可及

冰雪奇缘2
犬爱

变化中的中国·生活因你而火热

戏笑江湖

大梦难忘

冰峰暴

衣柜里的冒险王

一生有你2019
两只老虎

平原上的夏洛克

利刃出鞘

幸福的小满

天池水怪

类型

剧情/犯罪

动画/奇幻

动作/科幻

喜剧/爱情

动画

动画/冒险

犯罪/惊悚

剧情/家庭

历史/战争

喜剧/爱情

喜剧/动画

爱情/运动

剧情

剧情

剧情

喜剧

剧情

爱情

纪录

爱情

剧情/儿童

剧情/音乐

动画

喜剧

犯罪/悬疑

动作/冒险

剧情/爱情

悬疑

剧情

纪录

喜剧

剧情

历史/战争

剧情

剧情

犯罪/悬疑

犯罪/侦探

恐怖

剧情

剧情/爱情

喜剧/动作

喜剧

动画

剧情

纪录

喜剧

剧情

动作灾难

冒险/喜剧

爱情

喜剧

喜剧/悬疑

喜剧/犯罪

儿童

动画

国别

中

日

美

中

中

中

美

中

美

中

中/德
中

中

中

中

中

中

中

英/新
中

中

意

德/比
中

中

美

中

中

中

中

中

中

中

中

中

中

中

中

法

中

中

美

美

中

中

中

中

中

法

中

中

中

美

中

中

放映模式

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

主要发行公司

谷天

华夏

中影/华夏

首嘉

安石英纳

寰耀等

帷幕/全影时代等

酷锐赫兹/众明优影

中影/华夏

联瑞

中影/中企广视

寰宇纵横

大地时代/阿里

中广飞木

金亿乾坤/中数

紫禁城三联

蒸腾/华夏

杭州沁梓仔等

艺联/华夏

保利影业

谷泰映画

中影

中影

拾壹圆

三月谷雨

中影/华夏

猫眼微影

华夏/星跃时代

中数

中影

基点/欢乐有道

保利影业

中数

黄山童领

中影

合瑞

聚合影联

基点

中影

贵州星空院线

谷泰映画

华夏

中影/华夏

蒸腾

中影南方新干线

晶灿

心沂

春秋时代/启泰/华夏

华夏

恒业/华夏

光线/华夏

问文化/万马里驰

中影

中数

影咖

11月票房前15名电影排行榜

排序

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

电影

少年的你

冰雪奇缘2
终结者：黑暗命运

天气之子

决战中途岛

大约在冬季

受益人

海上钢琴师（修复版）

我和我的祖国

两只老虎

霹雳娇娃

利刃出鞘

中国机长

你是凶手

一生有你2019

类型

青春/爱情

动画

动作/科幻

动画/奇幻

历史/战争

剧情/爱情

喜剧/爱情

剧情/音乐

剧情

喜剧

动作/冒险

喜剧/犯罪

剧情/灾难

犯罪/悬疑

爱情

上线日期

10月25日

11月22日

11月1日

11月1日

11月8日

11月15日

11月8日

11月15日

9月30日

11月29日

11月15日

11月29日

9月30日

11月22日

11月29日

放映模式

数字

3D IMAX 数字

3D IMAX 数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

IMAX 数字

数字

3D IMAX 数字

数字

IMAX 数字

数字

数字

月场次
(万场)

151.15
109.19
91.03
79.16
82.99
73.64
66.53
45.60
6.30

22.07
35.21
9.66

16.86
23.30
9.51

月人次
（万人）

1916.36
1628.44
1054.48
931.07
870.63
611.39
610.73
416.52
316.30
286.78
230.38
181.67
146.34
126.82
87.02

月票房
（万元）

63744
52174
31806
25840
25608
19922
19988
12303
11781
9105
6873
5426
4219
3759
2622

2019年11月全国电影院线TOP10排行榜

票房
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

电影院线

万达院线

同期相比%
广东大地

同期相比%
上海联和

同期相比%
中影数字

同期相比%
中影南方新干线

同期相比%
中影星美

同期相比%
广州金逸珠江

同期相比%
浙江横店

同期相比%
江苏幸福蓝海

同期相比%
华夏联合

同期相比%
10条院线小计

同期相比%
市场占比%

放映场次
（万场）

74.94
-11.6

93.66
-7.0

50.60
4.7

76.85
-4.1

68.72
21.9

41.89
13.2

39.82
23.7

48.13
5.5

34.25
39.1

4.11
27.7

528.86
-3.6
57.2

观影人次
（万人）

1368.00
6.1

945.70
-13.1

801.61
-11.5

732.71
-9.7

689.48
-17.6

525.21
-14.3

468.61
-12.9

443.53
-5.7

393.57
-4.8

373.76
-6.2

6368.42
-13.5
62.5

电影票房
（万元）

46862.26
-5.0

29308.87
-9.5

27635.04
-11.0

22499.08
-7.8

21046.97
-19.0

16456.93
-15.9

14778.73
-15.9

12530.39
-6.2

12184.62
-6.1

11440.86
-7.9

203302.89
-14.9
63.3

平均票价
（元）

34.25
-10.5

30.99
4.1

34.47
0.4

30.70
2.0

30.52
-1.6

31.33
-3.4

31.53
-3.4

28.25
-0.4

30.96
-1.3

30.61
-1.7

31.92
-1.6

人次
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10


